

Số: /KH-UBND

Cao Lâu, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 25/01/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-HĐND, ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 1168/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

UBND xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/QĐ-TTg.

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được thực hiện đồng bộ, thống nhất và thường xuyên trên địa bàn, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL với tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; thông qua công tác góp ý, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) gắn với xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các nội dung liên quan đến việc xây dựng, chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định gắn với “Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”.

2. Yêu cầu

Bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao trong các Quyết định nêu trên của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng nông thôn mới.

Các hoạt động PBGDPL phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc và có hiệu quả, với các hình thức đa dạng, thiết thực; chú trọng phối kết hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định về xây dựng nông thôn mới với triển khai các chương trình, kế hoạch và đề án về PBGDPL trong xây dựng nông thôn mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Nội dung PBGDPL:

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các quyết định, chương trình của Chính phủ như: Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/QĐ-TTg.

- Hình thức PBGDPL:

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đổi mới tư duy, phương thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, thay đổi nếp sống, phong tục lạc hậu, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp, bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn, ... Lồng ghép với các hội nghị tại xã, các cuộc họp của thôn, phát qua hệ thống loa truyền thanh của các thôn trên địa bàn.

Thông qua các trang mạng xã hội như: Zalo, Facebook..., trang thông tin điện tử của UBND xã.

2. Công tác góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Phối hợp với các công chức có liên quan rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến xây dựng nông thôn mới; theo dõi việc thi hành pháp luật để tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

Kịp thời góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương liên quan đến lĩnh vực xây dựng nông thôn mới (khi được yêu cầu) đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi.

Tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở, nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền, cán bộ, công chức cấp xã; đáp ứng yêu cầu quản lý xã hội bằng pháp luật

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông: Vi Văn Đồng - Phó Chủ tịch UBND xã: Phụ trách chung.
2. Ông: Tô Trọng Khải - CC Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu cho UBND xã trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tổ chức triển khai việc tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu và đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy trình, đôn đốc các công chức chuyên môn có liên quan theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tự chấm điểm, tổng hợp kết quả; lấy ý kiến và tổng hợp kết quả đánh giá hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở; chuẩn bị tài liệu đánh giá; đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu.
 - + Theo dõi chỉ tiêu 1, 2 - Tiêu chí 1.
 - + Theo dõi chỉ tiêu 2, 3, 4, 5, 6 - Tiêu chí 2.
 - + Theo dõi chỉ tiêu 1, 2, 3 - Tiêu chí 3.
 - + Theo dõi chỉ tiêu 1, 3 - Tiêu chí 5.
3. Bà: Trương Thị Trang - CC Văn hóa - Xã hội:
 - + Theo dõi và tự chấm điểm chỉ tiêu 1 - Tiêu chí 2.
4. Bà: Đinh Thị Lan - CC Văn phòng - Thống kê:
 - + Theo dõi và tự chấm điểm chỉ tiêu 1, 2, 3, 4 - Tiêu chí 4.
5. Ông: Nguyễn Văn Bạch - Chủ tịch MTTQ xã:
 - + Theo dõi và tự chấm điểm chỉ tiêu 5 - Tiêu chí 4.
6. Ông: Lương Tiên Như - CC Văn phòng - Thống kê:
 - + Theo dõi và tự chấm điểm chỉ tiêu 2 - Tiêu chí 5.
7. Ông: Đường Huy Hoàng - Trưởng công an xã:
 - + Theo dõi và tự chấm điểm chỉ tiêu 4 - Tiêu chí 5.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư Pháp huyện;
- TTĐU; HĐND xã;
- CT; các PCT UBND xã;
- Các Công chức liên quan;
- Lưu: VP + TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Đồng